REQUERIMENTO Nº           , DE 2019

(Do Sr. Júnior Ferrari)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir a execução, ampliação e
estratégias do Programa Luz Para Todos no
Estado do Pará.

Senhor Presidente,

Requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, III, VII, XIV

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o Plenário da

Comissão, a realização de Audiência Pública para discutir a execução,

ampliação e estratégias do Programa Luz Para Todos no Estado do Pará.

Para efetiva realização desta Audiência, visando disponibilizar o

espaço necessário para o debate, dando oportunidade as partes envolvidas de

prestar esclarecimentos e outras questões pertinentes, além de dar publicidade

ao tema, sejam convidados os ilustres:

1. Dr. Antonio Celso de Abreu Júnior – Diretor do Departamento de

Políticas Sociais e Universalização do Acesso à Energia Elétrica do

Ministério de Minas e Energia;

2. Dr. Luiz Fernando Galiza dos Santos, Presidente do Comitê Gestor

do Luz Para Todos Pará;

3. Representante das Centrais Elétricas do Pará S/A (CELPA) – Dr.

Álvaro Bressan;

4. Dr. Carlos Alberto Calixto Mattar – Superintendente de Regulação

dos Serviços de Distribuição – SRD - Agência Nacional de Energia

Elétrica (ANEEL);

5. Presidente da Federação das Associações dos Municípios do

Estado do Pará;

6. Presidente da Associação dos Municípios da Calha Norte –

AMUCAM;

7. Presidente da Associação dos Municípios das Rodovias

Transamazônica, Santarém-Cuiabá e Região Oeste do Pará - AMUT;

8. Presidente da Associação dos Municípios do Consórcio Belo Monte

- ACBM;

9. Presidente da Associação dos Municípios do Araguaia e Tocantins

- AMAT;

10. Presidente da Associação dos Municípios do Arquipélago do

Marajó - AMAM;

11. Presidente da Associação de Municípios do Nordeste Paraense –

AMUNEP;

12. Presidente Do Consórcio de Desenvolvimento Sócio-Econômico

Intermunicipal – CODSEI;

13. Presidente do Consórcio Integrado de Municípios Paraenses –

COIMP;

14. Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do

Araguaia e Tocantins – CISAT;

15. Presidente do Consórcio de Municípios Alagados pelo Rio

Tocantins – COMPART;

16. Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos

Municípios do Tapajós;

JUSTIFICAÇÃO

O Estado do Pará é um dos maiores produtores de energia

elétrica renovável do Brasil e do mundo. O Estado exporta energia elétrica para

quase todos os Estados da Federação através das Usinas de Belo Monte e

Tucuruí, mesmo com este perfil o Estado possui diversos problemas

energéticos no que se refere a tarifas e, principalmente, em relação a

universalização do sistema elétrico de forma a levar energia de qualidade para

nossa população.

A Presente Audiência Pública se justifica devido à necessidade de

abrirmos um debate sério e com todos os setores envolvidos, visando a

apresentação de uma solução técnica capaz de agilizar o serviço de

universalização da energia, atendendo de forma eficiente o Estado do Pará.

Normalmente os mais sacrificados são pessoas de baixa renda,

principalmente as que residem em locais mais distantes e que não conseguem

o acesso a este bem fundamental que é a energia elétrica.

Para tanto, precisamos debater de forma séria este tema e traçar

estratégias eficientes, capazes de agilizar a instalação do serviço de energia

para as regiões interioranas.

Energia não é luxo! Energia é uma necessidade fundamental.

Precisamos viabilizar a universalização do sistema elétrico.

Ante o exposto, solicitamos aos nobres membros deste Colegiado

a aprovação deste Requerimento e a imediata realização da Audiência Pública

de forma a apresentarmos uma solução urgente ao problema apresentado.

Sala da Comissão, em 21 de agosto de 2019.

Deputado JÚNIOR FERRARI
PSD/PA

Presidente da Frente Parlamentar Luz Para Todos